
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

SETTORE AMMINISTRATIVO
SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: GARA UFFICIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL  
PERIODO 29/10/2012 - 31/12/2013. APPROVAZIONE CAPITOLATI SPECIALI DI  
APPALTO, LETTERA D'INVITO, MODELLI DI OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA

IL DIRETTORE DI SETTORE

Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 1 del 14 luglio 2011 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Settore Amministrativo fino al 31 dicembre 2011 e 
comunque fino al ulteriori determinazioni in merito.

Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 2 del 14 luglio 2011 con il quale 
sono stati attribuiti gli incarichi di posizione organizzativa, conferendo la responsabilità del Servizio 
Affari  Generali  e dei Servizi  Finanziari  fino al  31 dicembre 2011 e comunque fino ad ulteriori  
determinazioni in merito.

Premesso che il “pacchetto assicurativo dell’Ente”, ovvero una serie di polizze assicurative 
stipulate  dal  Comune  di  Pianezza,  è  in  scadenza  il  prossimo  28  ottobre  2012  e  che  è  quindi 
necessario provvedere al rinnovo delle polizze mediante una gara per l’affidamento delle stesse.

Preso atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 189 del 25/09/2012, esecutiva, ha 
autorizzato  l’affidamento  dei  suddetti  servizi  assicurativi  secondo  il  sistema  dell’esecuzione  in 
economia,  ai  sensi  dell’art.  3  e  5,  del  Vigente  Regolamento  per  l'affidamento  di  lavori  e 
l'acquisizione di beni e servizi  in economia,  nell'ambito dei quali  è prevista l'applicazione della 
procedura della gara ufficiosa per l'aggiudicazione dei servizi assicurativi invitando un numero di 
operatori nel settore non inferiore a 10 per l'acquisizione di servizi da 100.000,00 a 200.000,00 €.

Considerato, infatti, che i servizi assicurativi essendo elencati nell’allegato II A del 
D.Lgs.  163/2006  sono,  come  tali,  assoggettati  a  tutte  le  disposizione  del  codice  degli  appalti 
pubblici e pertanto il mancato ricorso al sistema dell’esecuzione in economia determina la necessità 
di  esperire  una  pubblica  gara  a  procedura  aperta  o  ristretta  con  i  conseguenti  e  gravosi  oneri 
economici  di  pubblicazione del bando sulla Gazzetta  Ufficiale  della Repubblica Italiana – serie 
speciale – contratti pubblici, ex art.66, comma 7, del D.Lgs. 163/2006.



Constatato che le convenzioni attualmente attive presso la Consip Spa (art.  26 Legge n. 
488/1999) e la Società di Committenza Regionale Piemonte Spa non contemplano la prestazione in 
oggetto.

Dato atto che data l'urgenza di affidare le polizze entro il termine di scadenza (28/10/2012) è 
necessario  interpellare  soggetti  potenzialmente  interessati  a  presentare  un'offerta  e  che si  rende 
indispensabile ridurre la validità del periodo da triennale ad annuale , precisamente anni uno e mesi 
due, dunque dalle ore 24.00 del 28/10/2012 e fino al 31/12/2013, in quanto a seguito di disamina 
della situazione del mercato  attuata in collaborazione con il broker assicurativo e delle precedenti 
gare deserte, si è desunta tale convenienza.

Considerato  che  il  Comune  di  Pianezza,  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo n. 256 del 24/05/2010 ha affidato l’incarico professionale di consulenza, assistenza 
e gestione dei contratti assicurativi alla Società Willis Italia Spa, con sede legale in Via Tortona, 33 
– Milano, con filiale a Torino – Via Padova, 55, per il periodo 01/06/2010 – 31/05/2013.

Visti  i  testi  dei  capitolati  d’appalto,  i  modelli  di  offerta  economica  e  tecnica,  la  lettera 
d'invito  predisposti  con  la  collaborazione  della  società  di  brokeraggio  e  relativi  alle  seguenti 
coperture assicurative:

Richiamati gli art. 3 e 5 del Vigente Regolamento per l'affidamento di lavori e l'acquisizione 
di beni e servizi in economia, nell'ambito dei quali è prevista l'applicazione della procedura della 
gara ufficiosa per l'aggiudicazione  dei  servizi  assicurativi  invitando un numero di operatori  nel 
settore non inferiori a 10 per l'acquisizione di servizi da 100.000,00 € e fino a 200.000,00€.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  

Lotto Ramo

Importo  indicativo  di 
spesa  annua 
sostenibile   da  questo 
Ente

N. Cig

Lotto 1 Danni  al  patrimonio  immobile  e 
mobile 15.000,00 Z47064BAD6

Lotto 2 Responsabilità Civile verso Terzi 
e Prestatori di Lavoro  85.000,00 ZDD064BB11

Lotto 3 Infortuni cumulativa 4.000,00 Z4C064BB34

Lotto 4  RCA – ARD cumulativa 8.000,00 Z09064BBC6

Lotto 5 Kasko 1.000,00 Z18064BBE5

Lotto 6 Tutela Legale 3.000,00 ZB2064BC39

Lotto 7 R.C. Patrimoniale 10.000,00 Z3B064BC81

TOTALE Totale 126.000,00



2. Di approvare i Capitolati Speciali di Appalto, la lettera d'invito, i modelli di offerta economica e 
tecnica, relativamente alle polizze di seguito elencate:

Lotto
Ramo

Importo 
indicativo di spesa 
annua  sostenibile 
da questo Ente

N. Cig

Lotto 1 Danni al  patrimonio immobile 
e mobile 15.000,00 Z47064BAD6

Lotto 2 Responsabilità  Civile  verso 
Terzi e Prestatori di Lavoro  85.000,00 ZDD064BB11

Lotto 3 Infortuni cumulativa 4.000,00 Z4C064BB34

Lotto 4  RCA – ARD cumulativa 8.000,00 Z09064BBC6

Lotto 5 Kasko 1.000,00 Z18064BBE5

Lotto 6 Tutela Legale 3.000,00 ZB2064BC39

Lotto 7 R.C. Patrimoniale 10.000,00 Z3B064BC81

TOTALE Totale 126.000,00

3. Di avviare una gara ufficiosa per individuare la/le compagnia/e assicurative per l'accensione 
delle seguenti polizze, con a fianco indicato l'importo presunto di quattordici mensilità, oneri 
fiscali  inclusi,  invitando  n.  11  operatori  del  settore  indicati  nell'allegato  elenco  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente,  da  omettere  nella  copia  destinata  alla  pubblicazione 
all'albo pretorio, in ottemperanza all'art. 13 del D.Lgs. 163/2006:

Lotto Ramo Premio  complessivo  presunto 
oneri  fiscali   inclusi  pari  a  14 
mensilità

Lotto 1 Danni al patrimonio immobile e mobile  21.393,75

Lotto 2 Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e 
Prestatori di Lavoro  121.231,25

Lotto 3 Infortuni cumulativa 4.783,33

Lotto 4  RCA – ARD cumulativa 11.480,00

Lotto 5 Kasko 1.324,17

Lotto 6 Tutela Legale 4.243,75

Lotto 7 R.C. Patrimoniale 14.262,50

TOTALE Totale 178.718,75



4. Di  prenotare  la  spesa  presunta  di  €  178.718,75  come  segue,  dando  atto  che  l'esatta 
quantificazione della spesa necessaria per il servizio sarà rideterminata all'atto dell'affidamento, 
sulla base delle offerte economiche delle compagnie affidatarie dei vari lotti:

Anno  2012 dal  28/10/2012  al  31/12/2012  €   25.531,26  ai  fondi  del  Cap.  224/60  –  Cod. 
1.01.05.03 del Bilancio 2012;

 
Anno 2013 per  l'importo  di  €  153.187,49  ai  fondi  dell'intervento  1.01.05.03  del  bilancio 
Pluriennale 2012/2014. 

5) Di dare atto che, in relazione a quanto previsto dal'art. 192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267:
• il  fine che con i  contratti  si  intende perseguire è l'affidamento dell  polizzze assicurative 

necessarie per l'attività dell'Ente;
• la modalità di scelta del/i contraente/i è la procedura della gara ufficiosa per l'aggiudicazione 

dei servizi assicurativi invitando un numero di operatori nel settore non inferiori a 10 per 
l'acquisizione di servizi da 100.000,00 € e fino a 200.000,00€.

• le coperture assicurative decoreranno dal 28.10.2012 al 31.12.2013.

6) Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Rag.  Luca  Favarato,  responsabile  dei  Servizi  
Finanziari.

IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         Prenot. 44- 4/2013

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta Determinazione n. 34



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal 

Pianezza, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
BONITO Michelina

La presente determinazione, contestualmente alla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune è stata comunicata

• Ai Capigruppo Consiliari


